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suomalaista asuntotilannetta on 
joskus luonnehdittu ”hyvään itä-
eurooppalaiseen tasoon” yltäväk-
si. tämä ei ole ollut erityisen mai-
ritteleva luonnehdinta, kun vertai-
lukohtana on pidetty vaikka länti-
sen naapurimaamme tasoa. suo-
malaisen asuntopolitiikan ja asu-
misen ongelmat ovat tulleet – ja 
tulevat tänäkin päivänä – kärjisty-
neesti esille Helsingissä, jossa 
asuntojen tarjonta on aina laahan-
nut pahasti kaupungin kasvun pe-
rässä. tätä ongelmakenttää ihmet-
teli ja analysoi jo Zachris topelius 
1800-luvun puolivälissä, ja samaa 
ilmiötä ovat yrittäneet ymmärtää 
ja analysoida lukuisat tutkijat hä-
nen jälkeensä. sekä historiantutki-
muksen että yhteiskuntatutkimuk-
sen eri kentillä toimivat tutkijat, 
kuten Heikki Waris, sven-erik 
Åström, jouko siipi, anneli juntto, 
Matti niva ja Hannu ruonavaara 
ovat kukin tarkastelleet suomalai-
sen asuntokysymyksen ja asunto-
politiikan eri vaiheita ja asuntoky-
symyksen rakenteisiin vaikuttanei-
ta tekijöitä. 

toisen maailmansodan jälkeises-
sä tilanteessa Helsingin asunto-
ongelmat kärjistyivät äärimmil-
leen, kaupunginhallitus haaveili 
jopa muuttokiellon aikaansaami-
sesta. ilmiöstä on kirjoitettu ja sitä 
on kuvailtu aikaisemminkin, mutta 
vasta nyt antti Malinen on tarttu-
nut haasteeseen täydellä teholla. 
Malinen on tehnyt todellisen syvä-
analyysin Helsingin sodanjälkeis-
ten vuosien asuntotilanteesta, 
asuntopulaan vaikuttaneista teki-
jöistä, asuntopulan rakenteesta ja 
asuntopulan kärsijöiksi joutuneista 
ihmisryhmistä. 

jos Malisen tutkimuksen asun-
topolitiikan historiaan kytkeytyvä 
kivijalka on vanha ja vahva, toinen 
kivijalka on paljon nuorempi, mut-
ta jo vahvaksi kasvanut sekin. Ma-
lisen tutkimusote ja kysymyksen-
asettelu kumpuavat niin sanotusta 
uudesta sotahistoriasta, jonka tut-
kimuksellisessa polttopisteessä 
ovat sekä sotilaitten arki ja koke-
mukset että siviiliväestön asema ja 
rauhaan sopeutumisen ongelmat. 
suomessa toki on sinänsä pitkä 
perinne siirtoväen sopeutumisen 
tutkimuksessa, aina Heikki Warik-
sesta alkaen, mutta sen pääpaino 
on ollut maaseudulla ja – ehkä on 
oikeutettua sanoa – eräänlaisessa 
konsensuspainottuneessa tavassa 
tarkastella siirtoväen asuttamisen 
organisoimisen onnistumista. siir-
toväkeen kuuluneiden ihmisten 
arkiset kokemukset ja ongelmat 
ovat olleet sivuroolissa aivan viime 
vuosiin saakka. antti Palomäki on 
tuoreessa väitöskirjassaan Juoksu-
haudoista jälleenrakennukseen 
(2011) siirtänyt katseen kaupun-
keihin, ja tässä mielessä se muo-
dostaa eräänlaisen paralleelin Ma-
lisen tutkimukselle.

uuden sotahistorian, tai pitäisi-
kö sanoa rauhaan palaamisen his-
torian, intressien mukaisesti Mali-
sen tutkimuksen toisena keihään-
kärkenä on asuntokysymyksen 
tarkastelu nimenomaan siitä kärsi-
mään joutuneiden ihmisten näkö-
kulmasta. tällöin tutkimuksen pai-

nopiste asettuu sopeutumiseen ja 
selviytymiseen, niihin reaktioihin ja 
toimintatapoihin, joihin asunnot-
tomuus tai ahtaasti asuminen 
etenkin pitkittyessään johtivat. 
tutkimuksen painopiste on per-
heissä, jo siitäkin syystä että tutki-
musaineisto, siis huoneenvuokra-
lautakuntien asuntojonon synnyt-
tämä aineisto on perhepainotteis-
ta. kyseessä oli sodan jälkeisen ti-
lanteen tuottama tietoinen poliitti-
nen valinta, jossa yksinäisten ih-
misten asunnontarve luokiteltiin 
vähemmän tärkeäksi. 

tutkimuksellisesti perhehisto-
rian vahvan kansainvälisen perin-
teen ottaminen tutkimusasetel-
man yhdeksi perustaksi on onnis-
tunut erinomaisesti ja samalla 
nostaa analyysin kohteeksi myös 
asuntopulan kokemisen sukupuo-
li- ja sukupolviulottuvuudet. Per-
heenjäsenten kokema huoli paitsi 
omasta, myös puolison jaksami-
sesta ja lasten kasvuehdoista keh-
noissa asunnoissa nousee esille 
vastaansanomattomalla tavalla. 
samoin sukulaisuussuhteiden mer-
kitys konkretisoituu kiintoisasti.

Helsingin asuntojonon tuotta-
ma lähdemateriaali on valtava, ha-
kemuksen jättäneitä oli vuosina 
1944–1948 yli 53 000, joten Mali-
nen on valinnut tarkemman tutki-
muksen kohteeksi otoksen jäte-
tyistä hakemuksista. Yli 400 per-
heen otos on perusteltu asiallisesti 
ja lisäksi Malinen on tutkinut so-
siaa liministeriön asuntoasiaintoi-
mistoon lähetetyt kantelut, joista 
valittuna ajanjaksona oli helsinki-
läisten lähettämiä 323. Malinen on 
täydentänyt aineistoaan vielä Hel-
singin raastuvanoikeudessa käsi-
tellyillä häätöjutuilla. Mittasuhteita 
kuvastaa laskelma, jonka mukaan 
asunnontarpeen kannalta keskei-
simpiin ryhmiin kuului pelkästään 
1944–1945 lähes 30 000 siirtovä-
keen kuulunutta, 23 000 kotiutet-
tua rintamamiestä, 26  000 niin 
sanotun sota-avioliiton solminutta 
ja vielä lähes 3 000 pommituksissa 
kotinsa menettänyttä. 
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arvioita

tutkimuksen perusaineisto ko-
konaisuudessaan on siis valtava, ja 
tehtyä otosta voidaan pitää hyvin 
riittävänä ja otantamenetelmää 
perusteltuna. on sanottava suo-
raan, että Malisen käyttämä lähde-
aineisto on laajuudeltaan ja moni-
puolisuudeltaan suorastaan hen-
keäsalpaava, mukana on niin tilas-
toaineistoa, sosiaalista ja sosiaali-
lääketieteellistä aikalaisaineistoa, 
komiteanmietintöjä, henkikirjoja, 
Yhteiskunnallisen korkeakoulun 
opinnäytteitä, sanomalehtiaineis-
toja ja muistelmateoksia. erityisen 
arvokkaana pidän lähteenä käytet-
tyä monipuolista kuva-aineistoa, 
josta haluan nostaa esille paitsi 
erinomaisen kuvaavat pilapiirrok-
set, myös rikosmuseon harvoin 
käytetyn rikospaikkojen valokuva-
aineiston, joiden kautta asuntojen 
interiöörit havainnollistuvat kou-
riintuntuvalla tavalla. 

tärkeä rajaus, jonka Malinen te-
kee lähes ohimennen, on aineiston 
rajaaminen Helsingin kantakau-
punkiin. Pidän rajausta tarkoituk-
senmukaisena, mutta on syytä 
huomata, että myös niin sanotuilla 
liitosalueilla toimivat omat huo-
neenvuokralautakunnat omine jo-
noineen. näiden toimenkuva ja 
asiakaskunnan rakenne saattoi 
olla hyvinkin toisenlainen. Malinen 
huomio itsekin tutkimuksessaan, 
että kantakaupungista muutti jat-
kuvasti väkeä liitosalueille, ja Mali-
sen väitöstilaisuudessa esittämän 
arvion mukaan muuttajissa oli var-
sin paljon lapsiperheitä. tämä jää 
jatkotutkimuksen selvitettäväksi. 
Mainittakoon, että huomattava 
osa siirtoväkeen kuuluneista kau-
punkilaisromaneista asutettiin – 
enemmän tai vähemmän pitkin 
hampain – Malmi–Puistola–tapa-
nila-alueelle. 

antti Malisen tutkimusta luon-
nehtii informaation tavaton run-
saus, voi sanoa, että Malinen ei ole 
jättänyt kiveäkään kääntämättä 
metsästäessään tietoja ahtaasti 
asumiseen liittyvistä tekijöistä. Hän 
ottaa visusti huomioon eri asumis-

muotoihin liittyneet vaikeudet ja 
eri ongelmakohtien vaikutukset 
niin eri perheenjäsenten kuin eri 
sukupolvien ja sukupuoltenkin 
kannalta. ahtaasti asumisen vaiku-
tukset perhedynamiikkaan tulevat 
valaistuksi monipuolisesti ja va-
kuuttavasti. vaarana on, että in-
formaation runsaus peittää alleen 
yleisempiä johtopäätöksiä. karsi-
misen varaa olisi tässä suhteessa 
ollut.

Malinen pohtii ansiokkaasti sitä, 
kuinka sosiaalinen vertailu vaikutti 
asuntopulaan sopeutumiseen. ah-
taasti ja puutteellisesti asuvat ver-
tasivat asemaansa ensiksikin hori-
sontaalisesti, toisin sanoen muihin 
jonossa olleisiin. tällöin asuntojo-
non sisäinen kriteeristö saattoi toi-
mia epäoikeudenmukaisuuden 
tunnetta lisänneenä tekijänä, jol-
loin kritiikki kohdistui asunnonja-
koviranomaisiin. vertailua tehtiin 
myös vertikaalisesti, paremmassa 
asemassa olleisiin, ja tietenkin sii-
hen helsinkiläisten enemmistöön, 
joka saattoi samaan aikaan asua 
suhteellisen mukavasti ja avarasti-
kin. Malinen korostaa varsinkin 
rintamamiesten ja siirtoväen koke-
maa ahdistusta, tunnetta siitä, että 
yhteiskunta ei heidän kohdallaan 
ole lunastanut lupauksiaan eikä 
maksanut kunniavelkaansa. vä-
hemmälle pohdinnalle jää se, saat-
toivatko todella tukalissa oloissa 
rintamalla ja evakkotiellä olleet 
kuitenkin kokea ahtaankin asumi-
sen joka tapauksessa jonkinastei-
sena tilanteen helpottumisena. 
tietenkin jos oman tilanteen ver-
tailu tehtiin sotaa edeltäneen ajan 
tilanteeseen, ahdistus on voinut 
olla sitäkin suurempi.

Malinen tähdentää, että kau-
punkilaisten asuntopulan kokemus 
näyttäytyi vahvasti moraalisena. 
vähemmälle huomiolle tutkimuk-
sessa jää kokemuksen poliittinen 
ulottuvuus. toki Malinen mainitsee 
asunnottomien järjestäytymisen, 
kaupungin parakkikylien vuokran-
maksulakot ja huoneenvuokralau-
takuntiin kohdistuneen poliittis-

luonteisen painostuksen. oli sel-
vää, että kunnallispoliittisessa kon-
tekstissa asuntopula sai vääjäämät-
tä myös poliittisen luonteen, mutta 
Malinen ei pohdi juurikaan sitä, 
oliko asuntopulan ja ahtaasti asu-
misen kokemuksella poliittisia ulot-
tuvuuksia. kun ottaa huomioon 
sen, että asuntopulasta kärsivät 
etupäässä kaupungin köyhimmät 
asukkaat ja että saman aikaan 
kommunistit kokivat vahvan poliit-
tisen nousun, on hieman yllättä-
vääkin, kuinka vähän kokemuk-
seen ja sosiaaliseen vertailuun näyt-
tää sisältyneen poliittista tulkintaa. 
joko lähdemateriaali ei ole antanut 
siitä riittävästi osviittaa tai Malinen 
ei ole tätä aspektia syystä tai toises-
ta pitänyt merkittävänä. tämä kyllä 
herättää jatkokysymyksiä.

samaan ongelmakenttään liittyy 
myös kysymys korruption yleisyy-
destä ja etenkin siihen kohdistu-
neista epäilyistä. tämä oli tärkeä 
kysymys koko säännöstelyjärjestel-
män legitimiteetin kannalta. kuten 
Malinen osoittaa, korruptiota 
epäiltiin, ja varsinkin huoneen-
vuokralautakuntien virkailijat koki-
vat hyvin negatiivisena ylemmiltä 
tahoilta tulleet vaikuttamispyrki-
mykset. Pääpiirteissään järjestel-
män legitiimisyys kuitenkin kesti 
paineen.

antti Malisen väitöstutkimus tu-
lee epäilemättä olemaan sosiaali-
historiallisessa tutkimusperintees-
sämme merkkiteos. sen kokonais-
valtainen ote ja metodinen var-
muus tekevät tutkimuksesta sellai-
sen, johon jokainen näihin kysy-
myksiin paneutuva joutuu palaa-
maan yhä uudestaan. jo pelkäs-
tään asuntopulan kokonaisanalyy-
si itsessään on tavattoman arvo-
kas, mutta Malisen luoma kuva 
ahtaan asumisen kokemisen saa-
mista merkityksistä perheiden sel-
viytymiskamppailussa on myös 
uuden historiantutkimuksen airut, 
joka tulee saamaan seuraajia. 
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